МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 3 г. ДУБОВКИ ДУБОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКДОУ Д/С № 3 г. ДУБОВКИ)

ПРИКАЗ

« 29 » марта 2019г. № 64

Об утверждении Порядка
приостановления или прекращения
отношений между МКДОУ д/с № 3 г.Дубовки
и родителями

В соответствии с Федеральным 'Законом «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом МКДОУ д/с № 3 г.Дубовки

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Порядка приостановления или прекращения отношений между
МКДОУ д/с № 3 г.Дубовки и родителями.

2. Считать утратившим силу приказ «Об утверждении Порядка приема, перевода и
отчисления воспитанников МКДОУ д/с № 3 г.Дубовки», утвержденного приказом от
20.06.2016г. №88

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заведующий
!Г

Н.Н.Елесина

19.Ci.19
i5 £>1
19. ci.M
£9. о*> 19

С приказом ознакомлен /д

Щ  М
cf М.--- MxuJU>UMxrin. # А

J0. 05. S9-1 % р .
19. сив ь dtf'l л </ <Л

Приложение
Утверждено
приказом № 64
от «29»марта 2019

Порядок
приостановления или прекращения отношений между

МКДОУ д/с № 3 г.Дубовки и родителями

1. Общие положения
Настоящее Положение о порядке оформления приостановления или

прекращения отношений между муниципальным казенным дошкольным
образовательным учреждением детским садом №3 г. Дубовки Дубовского
муниципального района Волгоградской области (далее - ДОУ) и родителями
разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом ДОУ.

Данный документ регулирует порядок оформления приостановления или
прекращения отношений между ДОУ и родителями (законными
представителями) обучающихся (воспитанников).

2. Порядок приостановления образовательных отношений

Для сохранения места в ДОУ для воспитанника, его родители (законные
представители) должны предоставить документы, подтверждающие отсутствие
ребенка по уважительным причинам.

Уважительными причинами отсутствия являются:
- отпуск, длительная командировка родителей (законных представителей) по их
заявлению с указанием периода отсутствия ребенка;
- болезнь (подтверждающаяся соответствующим документом) ребенка и (или)
родителей (законных представителей);
- временный перевод ребенка из одной образовательной организации в другую;
- устройство ребенка на временное пребывание в организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, на период времени, когда
родители, усыновители либо опекуны по уважительным причинам не могут
исполнять свои обязанности в отношении ребенка без прекращения их прав и
обязанностей в отношении этого ребенка;
- нахождение ребенка в лечебно-профилактическом учреждении;
- карантин в ДОУ ;
- приостановление деятельности ДОУ для проведения ремонтных работ,
санитарной обработки помещений, по решению суда, на основании актов
органов государственного надзора (далее приостановления деятельности).

Об уважительных причинах родители (законные представители)
уведомляют МКДОУ д/с № 3 г. Дубовки в течение трех рабочих дней с
момента их наступления (личное заявление, почтовое отправление, электронная
почта, телефон).

3. Порядок прекращения образовательных отношений

Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
воспитанника из ДОУ:
- в связи с завершением обучения по образовательным программам
дошкольного образования;
- по заявлению родителей (законных представителей);
- по медицинским показаниям, препятствующим дальнейшему пребыванию
ребенка в ДОУ ;
- по обстоятельствам не зависящим от воли воспитанника или родителей
(законных представителей) и ДОУ , в том числе в случае ликвидации ДОУ.

Основание для прекращения образовательных отношений является
приказ заведующего ДОУ об отчислении воспитанника с указанием причины
отчисления.

Права и обязанности участников образовательного процесса,
предусмотренные законодательством об образовании и локальными
нормативными актами ДОУ прекращаются с даты его отчисления из ДОУ.

Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в
следующих случаях:
- по инициативе родителей (законных представителей), в том числе в случае
перевода воспитанника в другую образовательную организацию (в письменном
заявлении указывается причина отчисления (перемена места жительства,
перевод в другое ДОУ и т.д. ));
- по медицинским показаниям, препятствующим дальнейшему пребыванию
ребенка в ДОУ ;
- по обстоятельствам не зависящим от воли воспитанника или родителей
(законных представителей) и ДОУ, в том числе в случае ликвидации ДОУ .

Заведующий, в случае досрочного прекращения образовательных
отношений по основаниям, не зависящим от воли ДОУ , обеспечивает перевод
воспитанника в другие организации, осуществляющие образовательную
деятельность, и исполнение иных обязательств, предусмотренных договором.

При прекращении образовательных отношений между ДОУ и
родителем (законным представителем), родитель (законный представитель)
обязан произвести полный расчет начисленной родительской платы за
фактически оказанные услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству
календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
родителей (законных представителей) воспитанника не влечет для него каких -
либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед ДОУ,
если иное не установлено договором об образовании по образовательным
программам дошкольного образования.

При прекращении образовательных отношений между ДОУ и родителем
(законным представителем) оформляется:
- заявление родителя (законного представителя);

- приказ об отчислении воспитанника.
В «Книге учета и движения детей» заведующий ДОУ делает соответствующую
отметку о выбытии воспитанника.
Копия приказа об отчислении включается в личное дело воспитанника, которое
хранится в архиве ДОУ согласно номенклатуре дел ДОУ.
Родителям (законным представителям) воспитанников выдается медицинская
карта воспитанника.

		2021-08-25T18:32:31+0300
	Н.Н.Елесина